
平成３１年 ２月 １５日

大分県総務部市町村振興課財政班

０９７－５０６－２４１５

平成３０年度普通交付税の調整復活（大分県市町村分）について

１ 調整復活の概要

平成３０年度の国の補正予算（第２号 平成３１年２月７日成立）において、国税の増

収などにより本年度の普通交付税が３９６億円増額され、これに伴い普通交付税の調整復活

が行われた。

これは、昨年７月の決定の際、各地方団体の財源不足額の合算額が普通交付税の総額を超

えたため、普通交付税の総額が不足したので各地方団体分について調整率を乗じて減額して

いたが、その額を追加交付するものである。大分県市町村分では２．５億円の追加交付があ

り、本年度の普通交付税決定額は１，１７８億円となった。

２ 平成３０年度普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額（調整復活後）

（単位：億円、％）

30年度 30年度 増減額 増減率

（調整復活） （当初算定）

A B A-B  C C/B

市　計 1,095 1,093 2 0.2

町村計 82 82 0 0.2

県　計 1,178 1,175 2 0.2

市　計 156 156 0 0.0

町村計 8 8 0 0.0

県　計 164 164 0 0.0

市　計 1,252 1,249 2 0.2

町村計 90 90 0 0.1

県　計 1,342 1,339 2 0.2

（注）　表示単位未満を四捨五入しているため、県計等が一致しない場合がある。 
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平成30年度普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額　対当初決定比較

（単位：千円、％）

A B A+B  C D E D+E  F A-D  G B-E  H C-F  I G/D H/E I/F

大分市 7,983,399 6,123,757 14,107,156 7,911,709 6,123,757 14,035,466 71,690 0 71,690 0.9 0.0 0.5

別府市 8,464,363 1,563,833 10,028,196 8,444,780 1,563,833 10,008,613 19,583 0 19,583 0.2 0.0 0.2

中津市 9,796,650 1,278,590 11,075,240 9,777,868 1,278,590 11,056,458 18,782 0 18,782 0.2 0.0 0.2

日田市 10,815,233 1,059,743 11,874,976 10,797,773 1,059,743 11,857,516 17,460 0 17,460 0.2 0.0 0.1

佐伯市 15,341,819 1,087,727 16,429,546 15,320,235 1,087,727 16,407,962 21,584 0 21,584 0.1 0.0 0.1

臼杵市 6,090,673 540,730 6,631,403 6,081,079 540,730 6,621,809 9,594 0 9,594 0.2 0.0 0.1

津久見市 2,749,844 300,788 3,050,632 2,745,297 300,788 3,046,085 4,547 0 4,547 0.2 0.0 0.1

竹田市 6,637,132 372,192 7,009,324 6,628,634 372,192 7,000,826 8,498 0 8,498 0.1 0.0 0.1

豊後高田市 5,255,587 351,075 5,606,662 5,248,369 351,075 5,599,444 7,218 0 7,218 0.1 0.0 0.1

杵築市 6,127,192 478,861 6,606,053 6,118,301 478,861 6,597,162 8,891 0 8,891 0.1 0.0 0.1

宇佐市 7,833,400 828,304 8,661,704 7,820,191 828,304 8,648,495 13,209 0 13,209 0.2 0.0 0.2

豊後大野市 9,822,356 582,619 10,404,975 9,809,497 582,619 10,392,116 12,859 0 12,859 0.1 0.0 0.1

由布市 5,120,973 552,342 5,673,315 5,112,320 552,342 5,664,662 8,653 0 8,653 0.2 0.0 0.2

国東市 7,501,786 492,433 7,994,219 7,491,494 492,433 7,983,927 10,292 0 10,292 0.1 0.0 0.1

姫島村 1,133,937 47,401 1,181,338 1,132,710 47,401 1,180,111 1,227 0 1,227 0.1 0.0 0.1

日出町 2,110,671 351,535 2,462,206 2,105,873 351,535 2,457,408 4,798 0 4,798 0.2 0.0 0.2

九重町 2,316,630 172,744 2,489,374 2,313,250 172,744 2,485,994 3,380 0 3,380 0.1 0.0 0.1

玖珠町 2,671,555 231,435 2,902,990 2,667,450 231,435 2,898,885 4,105 0 4,105 0.2 0.0 0.1

市計 109,540,407 15,612,994 125,153,401 109,307,547 15,612,994 124,920,541 232,860 0 232,860 0.2 0.0 0.2

町村計 8,232,793 803,115 9,035,908 8,219,283 803,115 9,022,398 13,510 0 13,510 0.2 0.0 0.1

県計 117,773,200 16,416,109 134,189,309 117,526,830 16,416,109 133,942,939 246,370 0 246,370 0.2 0.0 0.2

（注）臨財債＝臨時財政対策債発行可能額
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平成30年度普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額　対前年度比較

（単位：千円、％）

A B A+B  C D E D+E  F A-D  G B-E  H C-F  I G/D H/E I/F

大分市 7,983,399 6,123,757 14,107,156 7,963,937 5,802,842 13,766,779 19,462 320,915 340,377 0.2 5.5 2.5

別府市 8,464,363 1,563,833 10,028,196 8,643,816 1,655,732 10,299,548 ▲ 179,453 ▲ 91,899 ▲ 271,352 ▲ 2.1 ▲ 5.6 ▲ 2.6

中津市 9,796,650 1,278,590 11,075,240 9,878,599 1,281,430 11,160,029 ▲ 81,949 ▲ 2,840 ▲ 84,789 ▲ 0.8 ▲ 0.2 ▲ 0.8

日田市 10,815,233 1,059,743 11,874,976 11,451,344 1,074,039 12,525,383 ▲ 636,111 ▲ 14,296 ▲ 650,407 ▲ 5.6 ▲ 1.3 ▲ 5.2

佐伯市 15,341,819 1,087,727 16,429,546 16,111,849 1,143,954 17,255,803 ▲ 770,030 ▲ 56,227 ▲ 826,257 ▲ 4.8 ▲ 4.9 ▲ 4.8

臼杵市 6,090,673 540,730 6,631,403 6,256,073 571,460 6,827,533 ▲ 165,400 ▲ 30,730 ▲ 196,130 ▲ 2.6 ▲ 5.4 ▲ 2.9

津久見市 2,749,844 300,788 3,050,632 2,709,616 306,131 3,015,747 40,228 ▲ 5,343 34,885 1.5 ▲ 1.7 1.2

竹田市 6,637,132 372,192 7,009,324 7,132,757 411,060 7,543,817 ▲ 495,625 ▲ 38,868 ▲ 534,493 ▲ 6.9 ▲ 9.5 ▲ 7.1

豊後高田市 5,255,587 351,075 5,606,662 5,276,992 354,292 5,631,284 ▲ 21,405 ▲ 3,217 ▲ 24,622 ▲ 0.4 ▲ 0.9 ▲ 0.4

杵築市 6,127,192 478,861 6,606,053 6,215,967 483,094 6,699,061 ▲ 88,775 ▲ 4,233 ▲ 93,008 ▲ 1.4 ▲ 0.9 ▲ 1.4

宇佐市 7,833,400 828,304 8,661,704 7,987,700 846,528 8,834,228 ▲ 154,300 ▲ 18,224 ▲ 172,524 ▲ 1.9 ▲ 2.2 ▲ 2.0

豊後大野市 9,822,356 582,619 10,404,975 10,147,578 603,654 10,751,232 ▲ 325,222 ▲ 21,035 ▲ 346,257 ▲ 3.2 ▲ 3.5 ▲ 3.2

由布市 5,120,973 552,342 5,673,315 5,189,517 572,091 5,761,608 ▲ 68,544 ▲ 19,749 ▲ 88,293 ▲ 1.3 ▲ 3.5 ▲ 1.5

国東市 7,501,786 492,433 7,994,219 7,845,863 525,219 8,371,082 ▲ 344,077 ▲ 32,786 ▲ 376,863 ▲ 4.4 ▲ 6.2 ▲ 4.5

姫島村 1,133,937 47,401 1,181,338 1,166,833 49,806 1,216,639 ▲ 32,896 ▲ 2,405 ▲ 35,301 ▲ 2.8 ▲ 4.8 ▲ 2.9

日出町 2,110,671 351,535 2,462,206 2,214,731 369,115 2,583,846 ▲ 104,060 ▲ 17,580 ▲ 121,640 ▲ 4.7 ▲ 4.8 ▲ 4.7

九重町 2,316,630 172,744 2,489,374 2,344,881 175,216 2,520,097 ▲ 28,251 ▲ 2,472 ▲ 30,723 ▲ 1.2 ▲ 1.4 ▲ 1.2

玖珠町 2,671,555 231,435 2,902,990 2,770,454 237,002 3,007,456 ▲ 98,899 ▲ 5,567 ▲ 104,466 ▲ 3.6 ▲ 2.3 ▲ 3.5

市計 109,540,407 15,612,994 125,153,401 112,811,608 15,631,526 128,443,134 ▲ 3,271,201 ▲ 18,532 ▲ 3,289,733 ▲ 2.9 ▲ 0.1 ▲ 2.6

町村計 8,232,793 803,115 9,035,908 8,496,899 831,139 9,328,038 ▲ 264,106 ▲ 28,024 ▲ 292,130 ▲ 3.1 ▲ 3.4 ▲ 3.1

県計 117,773,200 16,416,109 134,189,309 121,308,507 16,462,665 137,771,172 ▲ 3,535,307 ▲ 46,556 ▲ 3,581,863 ▲ 2.9 ▲ 0.3 ▲ 2.6

（注）臨財債＝臨時財政対策債発行可能額
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平成30年度普通交付税額及び臨時財政対策債発行可能額　合併算定替・一本算定比較

（単位：千円、％）

※ 参 考

A B A+B  C D E D+E  F A-D  G B-E  H C-F  I G/D H/E I/F

大分市 7,983,399 6,123,757 14,107,156 6,845,538 7,111,554 13,957,092 1,137,861 ▲ 987,797 150,064 16.6 ▲ 13.9 1.1 ▲ 350,150

中津市 9,796,650 1,278,590 11,075,240 9,385,742 1,399,170 10,784,912 410,908 ▲ 120,580 290,328 4.4 ▲ 8.6 2.7 ▲ 677,432

日田市 10,815,233 1,059,743 11,874,976 10,575,707 1,050,657 11,626,364 239,526 9,086 248,612 2.3 0.9 2.1 ▲ 580,093

佐伯市 15,341,819 1,087,727 16,429,546 14,788,680 1,102,748 15,891,428 553,139 ▲ 15,021 538,118 3.7 ▲ 1.4 3.4 ▲ 1,255,609

臼杵市 6,090,673 540,730 6,631,403 5,968,395 573,403 6,541,798 122,278 ▲ 32,673 89,605 2.0 ▲ 5.7 1.4 ▲ 209,077

竹田市 6,637,132 372,192 7,009,324 6,234,422 376,382 6,610,804 402,710 ▲ 4,190 398,520 6.5 ▲ 1.1 6.0 ▲ 398,520

豊後高田市 5,255,587 351,075 5,606,662 5,081,482 366,349 5,447,831 174,105 ▲ 15,274 158,831 3.4 ▲ 4.2 2.9 ▲ 370,605

杵築市 6,127,192 478,861 6,606,053 5,916,293 491,186 6,407,479 210,899 ▲ 12,325 198,574 3.6 ▲ 2.5 3.1 ▲ 198,573

宇佐市 7,833,400 828,304 8,661,704 7,639,105 828,475 8,467,580 194,295 ▲ 171 194,124 2.5 ▲ 0.0 2.3 ▲ 452,956

豊後大野市 9,822,356 582,619 10,404,975 9,305,996 617,972 9,923,968 516,360 ▲ 35,353 481,007 5.5 ▲ 5.7 4.8 ▲ 1,122,349

由布市 5,120,973 552,342 5,673,315 4,875,571 587,439 5,463,010 245,402 ▲ 35,097 210,305 5.0 ▲ 6.0 3.8 ▲ 210,305

国東市 7,501,786 492,433 7,994,219 7,054,055 511,484 7,565,539 447,731 ▲ 19,051 428,680 6.3 ▲ 3.7 5.7 ▲ 428,679

計 98,326,200 13,748,373 112,074,573 93,670,986 15,016,819 108,687,805 4,655,214 ▲ 1,268,446 3,386,768 5.0 ▲ 8.4 3.1 ▲ 6,254,348

（注）臨財債＝臨時財政対策債発行可能額
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